



يوه مرغی او يو مرغی و- دواړه به يوځای په  
يوه ونه کي وسېدل- د هغوئ د وېسو نه جوړ  
يو بڼکلی شان کور و- مرغی د کرکي له لارې  
خپلو گاونډيانو سره خبري کولې- هغوئ به يو  
ځای دانې خوړلې-



د کور کار کولو څخه وروسته به مرغی بڼه  
 ډېر آرام کاؤ- پر ونه به هروخت درزغوبل وو-  
 ټولې مرغی او مېړان به په خپلو خپلو کارونو  
 کې بوخت وو- پاس په ونه کې یو کارگه هم  
 استوگنه کوله- مېړي ووئیل، واه! څومره  
 ښکلی کور دی-



طوطي ووئيل! اوکنه، وگوره، رنبا کي ئي  
 رنگ د بوډی، ټال په رنگه بنکاري- مینا  
 ووئیل، مېږیه! کارگه خو چا سره په سمه خله  
 خبري هم نه کوي- مېږي ووئیل! او کنه! هغه  
 په خپل کور باندي ډېر غرور کوي- مېږي د  
 ژمي د پاره بوره جمع کړه-



مرغی و وئیل خه پاخه کرم- نن خو خه  
مالگین پاخه کره خکه چي پرون مي دپر  
خواره خورلي دي، ”مرغی وئیل“ - زما  
هم مالگین خوراک ته زره کنبیري نو خه  
پاخه کرم؟ ”مرغی وئیل“ د وریخو نه  
بل کوم بنه سی وي- ”مرغی وئیل“ - د  
مرغی په خله کي هم اوبه راغلی-



مرغی وانبه راتول کپل او اور ئي بل کپو-  
 مرغی د پتي نه د دالو او وريخو دانې راوړې  
 او کتوي ئي باندي کړه- کتوي چي په يشېدو  
 سوه نو د مرغی او مرغی په خله کي اوبه  
 راغلی- د هغوي نه په کتو کي مالگه اچول  
 هېر سوي وو- مرغی د کارگه د کور دروازه  
 وټکوله-



ڪارڱهه ٻه عُصه ڪي دروازو خلاصه ڪرڻ - مرغى  
ورته ووئيل چي زموڊ ٻه ڪور ڪي مالگه ختمه  
سوڀ ده نو موڊ ته لڙه مالگه راکڙه - ڪارڱهه  
ورته انڪار وڪرو او دروازو ئي بنده ڪرڻ -



مرغی ډېر خوبدی سو چي زه ولي د کارگه  
خوا ته تلم- مرغی- ورته ووئيل مالگه دې  
راوپه- مرغی ووئيل چي تر داسي مالگي نه  
خو بې مالگي ډوډی بڼه ده- دواړو صبروکړو،  
وريخي ئي وخورې او شکر ئي ادا کړو-



د یخنی موسم پېلېدونکی وو - یخه یخه هوا  
چلېده - خپر دي وي، نن خو پر اسمان توري  
گوري ورپځي خورې دي - مرغی ووئیل -  
مرغی ټولي کړکي درواوزي بندي کړي - په  
نیمه شپه کې پر اسمان کړز گروز پېل سو -  
مرغی او مرغی راویخ سول نو له باندي څخه  
ئې د ژړېدو او از تر غور سو -





مرغی په هېبت سره دروازه خلاصه کړه، څه  
گوري چې له د باندې کارگه بې حاله ولاړ  
دی- د یخنی د لاسه ټول ریږدو او اواز ئي  
هم کپېدو- مرغی ترې پو بښتنه وکړه- وروره  
دومره تېز باران کي بهر وټي ولاړ ئي؟ د  
کارگه په سترگو کي اوبښکي راغلې-



مرغی چي پورته د وني سر ته وکتل نو  
حېران پاته سو- د کارگه د مالگي څخه جوړ  
کور په باران کي بهېدلی ؤ- مرغی ډېر خفه  
سو- کارگه ئي کور ته رادننه کړو- کارگه  
ډېر شرمنده ؤ ځکه چي هغه چيري هم د چا  
مرسته نه وه کړې- د مالگي څخه جوړ کور  
چي کارگه پرې ډېر غورو گولو د باران په  
اوبو کي بهېدلی ؤ-



په دې سخت وخت کي هغوی د کارگه د پره  
مرسته وکړه- بله ورځ مرغی، مرغی او نورو  
ټولو مرغانو وانبه راجمع کړل او کارگه له ئي  
په شریکه کور جوړ کړو-

# بگ بکس

## د دوہم جماعت د پاره

پاکستان ریډنگ پراجیکټ (USAID-funded Pakistan Reading Project) پینځه کلن پروگرام دے چي، د بین الاقوامي ترقی دپاره امریکائی اداره (USAID) به مدد سره چلیږي. د دې پروگرام مقصد به پاکستان کي د صوبائی او علاقائی تعلیمی محکمو به تعاون سره د دده کوونکیو د لوستلو مهارتونه ښه کول دي. به دې لوګښي پاکستان ریډنگ پراجیکټ د زده کوونکیو د پښتو لوستلو مهارتونو د پرمختګ دپاره مختلف تکنیکي، تعلیمی او د ښوونې مواد تیار کړي دي.

بگ بکس ددې تعلیمی موادو یو مهمه برخه ده. د 24 هفتو د پاره 12 بگ بکس لیکلې شوي دي. یو بگ بک به په دوو هفتو کي لوستلې شي. استاذان به دا بگ بکس د 'اوچت اواز' په طریقه لولي. د هر بگ بک په وروستی مخ د استاذانو د پاره ددې هفتي د لوستلو مهارتونو سرګرمی ورکړي شوي دي. استاذان دي په هفته کي دوه ورځي دا سرګرمی ضرور وکړي. د بگ بک لوستلو به وخت د دې خبري خیال وساتې چي ماشومانو ته ټوله قیصی اوړولي شي. د دې کتابونو لیکلو به وخت مختلف اصول د نظر لاندې ساتلې شوي دي. مثلاً د مخصوصو موضوعانو انتخاب، د ماشومانو ذهني سطح، ساده او مناسب ټکي او د ماشومانو دلچسپي برقرار ساتلو د پاره واضحه تصویري خاکي پیش کول وغیره.

د دې محنت به نتیجه کي به استاذان د ماشومانو د لوستلو مهارتونه مشلاً صوتي اګهي، د غږنو علم، د ټکیو ذخیره، د لوستلو رواني، او د تفهیم صلاحیتونو ته وده ورکړي شي. دا کتابونه به په خصوصي توګه د لټبرپریو برخه وي چي راتلونکي ماشومان ترې هم ګټي تر لاسه کړي او د پښتو به لوستلو کي به د دلچسپي، د سلسله هم روانه وي. موثره هیله لرو چي د بې اړ بې دا محنت د بلوچستان په پرائمري سکولونو کي د لوستلو معیار ښه کولو کي معاون ثابت شي.

پاکستان ریډنگ پراجیکټ کي لاندیني تعلیمی او د ښوونې مواد شامل دي:

- ټي اټي چي ماډیولز
- سږي منصوبې
- ویدویز
- بگ بکس
- فلش کارونه
- د ارکانو جارتونه

د چپایی په وخت د دې موادو د هر قسمه غلطی نه د پاک ساتلو د پاره په زړه پورې کوشش شوه دے. بیا هم که چرې د لوستلو په وخت تاسو ته په دې ځه قسمه غلطی ښکاره شوه نو مهرباني وکړئ د دې باره کي زړ تر زړه د پاکستان ریډنگ پراجیکټ ضلعي یا صوبائی دفترونه خبر کړئ. د دې تعاون د پاره به موږ ستاسو مننه کوؤ.

## د استاذانو د پاره لارښوونې

پاملرنه استاذان دي هر ورځ ماشومانو ته ټوله قيصه اوږوي او په لاندیني لارښوونو دي عمل کوي.

### دويمه ورځ (د اړکانو مشق)

#### تر لوست وروسته

کيدې سي چې ستاسو په ټولگي کې ځينې داسې لوستونکي هم وي چې مورني ژبه يې پښتو نه وي. دا لاندیني سوالونه يوځلي د دغو لوستونکو څخه وپوښئ.

« سربانه وينکاره کړئ او پوښتنه وکړئ چې، تاسو په خپله ژبه کې مانگي نه څه وایاست؟ »

« په څلورمه مخه د ده کارگه، عسکرو وينکاره کړئ او پوښتنه وکړئ، ستاسو په ژبه کې کارگه نه څه وایي؟ »

« په پنځم مخه جمله د مرغی په ځله کې هم اوپه راغلي ولول او ماشومانو ته په خپله ژبه کې دا جمله د لوستلو وواياست؟ »

« په لسم مخ دمه واخلم او جمله د تارانو او د لب و لهجې ټکنه پورته والي سره ولول د ځينې د لاسه ټول رېښو او اړاژني هم کيښود. ماشومانو ته خپله ژبه کې دا جمله د لوستلو وواياست. »

ماشومانو ته ټکنې وواياست او ده هغې د رغ پوښتنه ځني وکړئ. لکه کور کې.

ټکي، مرغی، څاله، کور، گرز، گرز، وايښه، کارگه

### لومړۍ ورځ

#### تر لوستلو مخکې

« د ماشومانو ته د قيصې د سربانه ټوډلو په وخت پوښتنه وکړئ »

« کوشانيانو څخه پوښتنه وکړئ چې ددې قيصې سرڅخه به څه وي؟ »

#### د لوست په منځ کې

« د دويم مخ تصوير ښودلو په وخت پوښتنه وکړئ. کارگه چيرې ناسته دی؟ »

« د دويم مخ ټکنې وينکاره کړئ او پوښتنه وکړئ چې ټولې مرغی او ميران څه کوي؟ »

#### تر لوست وروسته

« د ځملي څوښي د دوو سوالونو پوښتنه وکړئ »

« مېرې په خپلو گاونډيانو باندې څه ووييل؟ »

« کارگه ولې د چينو اخستلو څخه انکار وکړو؟ »

### درېيمه ورځ

(څېړنه لفظ، مورني ژبه، د ماحول ژبه)

#### تر لوست وروسته

« په دولسم مخ جمله په دې سخت وخت کې هغوي د کارگه ډېره مرسته وکړه. کې مرسته مطلب د چا سره ښه کول. استعمال کړئ او يو مثال ورکړئ لکه: - موږ له ضرورت مندو سره مرسته کول پکار دي. اوس د جملو جوړولو په وخت په ماشومانو پام کړئ »

« په لسم مخ جمله مرغی په حېثيت سره دروازه خلاصه کړه. د ماشومانو څخه د دې د مطلب پوښتنه وکړئ يا وضاحت وکړئ اوس ماشومانو ته وواياست چې حېثيت ټکي په جملو کې وکاروي. د جملو جوړولو په وخت د ماشومانو مرسته وکړئ. »

« په يولسم مخ دا جمله مرغی چې پورته د دني سره وکتل نو خبرانه بائي سو. د ماشومانو څخه د دې د مطلب پوښتنه وکړئ يا وضاحت وکړئ اوس ماشومانو ته وواياست چې خبرانه پاهي سو. په جملو کې وکاروي. »

www.pakreading.org

This publication is made possible by the support of the American people through the United States Agency for International Development (USAID). It is produced by the USAID-funded Pakistan Reading Project in collaboration with the provincial/regional government. The contents are the sole responsibility of the project and do not necessarily reflect the views of USAID or the United States Government.

د دې موادو خپرونه د امریکایي خلکو په مرسته د امریکایي بین الاقوامي فرض ادارې په لاس ممکن سوې ده. دا مواد یو ایس اېډ، پاکستان ریډنگ پراجیکټ، د صوبایي علاقې حکومتونو په مرسته او شرکت سره تیار کړي دي. د دې موادو ټوله زده واری د پاکستان ریډنگ پراجیکټ ده او د امریوي نه ده چې دا د یو ایس اېډ یا د امریکایي حکومت د نظریې څرګاسي کوي.